**Univerzita Karlova
Filosofická fakulta
Ústav politologie**

Magisterská práce

Gruzínsko-ruské vztahy
v období let 2004 -2011
Boj za nezávislost Gruzie

Georgian-Russian relations in the period 2004-2011
The struggle for the Georgian Independence

Ketevan Achvlediani

Vedoucí práce: Prof. Pavel Barša, PhD.

2012

Dovoluji si touto cestou poděkovat Prof. Pavlu Baršovi, PhD za cenná doporučení, jeho přístup a velkou trpělivost při zpracování této diplomové práce.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, úplný seznam literatury a použitých pramenů uvádím v seznamu literatury a zdroje jsem použila způsobem ve vědě obvyklým.

V Praze dne 29. 07. 2012

.....

Anotace

Tato magisterská práce se zabývá mapováním a analýzou Rusko-gruzínských vztahů v období mezi roky 2004-2011. Zaměřuje se především na vývoj vztahů po nástupu nového gruzínského prezidenta Mikhaila Saakašviliho a po jeho transformaci gruzínské politiky. Práce je chronologicky rozdělena na historické ose vývoje událostí, počínaje od historie Gruzie a vzniku gruzínského národa se autor dostává k problematice srpnové války v roce 2008. Hlavním cílem této práce je najít příčiny války mezi Ruskem a Gruzii, zmapovat jejich dlouholeté nepřátelské vztahy a pokusit se najít možnost jejich řešení. Východiskem práce je předpoklad, že Gruzie a Rusko vždy byli národy kulturně si velmi blízké a proto i jejich přátelské vztahy jsou nutností pro regulaci konfliktů na hranicích Gruzie. Rusko jako silnější soused, vždy mělo převahu nad Gruzii, proto v dalších kapitolách je zdůrazněná nutnost zásahu mezinárodních organizací, jako je NATO, OBSE, EU atd. do otázek rusko-gruzínského konfliktu, aby se mocenské síly vyrovnaly na obou stranách. V posledních kapitolách se práce věnuje intervenci mezinárodního společenství, jestli i nadále jejich tlak na Rusko bude intenzivní a zda v budoucnu budou schopné uskutečnit jednání mezi Ruskem a Gruzii, které by schválilo řešení konfliktů mírovou cestou?

Klíčová slova: Abcházie, Adžárie, Gruzie, Jižní Osetie, Kavkaz, Mezinárodní organizace, Rusko, USA

Summary

This master thesis deals with the mapping and analysis of Russian-Georgian relations in the period between 2004-2011. It focuses primarily on the development of relations after the onset of the new Georgian President Mikhail Saakashvili and after his transformation of Georgian policy. The work is divided into chronological historical axis of events, from the history of Georgia and Georgian people, the author gets to the problems of August war in 2008. The main objective of this work is to find the causes of the war between Russia and Georgia, to map out its long-standing hostile relations and try to find its solutions. Starting point of this work is the assumption that Georgia and Russia have always been nations culturally very similar and therefore its friendly relations are essential for the regulation of conflicts on Georgia's borders. Russia as a powerful neighbor, has always had a superiority over Georgia. Therefore, in subsequent chapters is enhanced the need for intervention by international organizations such as NATO, OSCE, EU, etc. issues in Russian-Georgian conflict, in order to offset the forces of power on both sides. In the last chapters the thesis deals with the intervention of the international community, whether their pressure on Russia will be still intense and if in the future they will be able to carry out negotiations between Russia and Georgia, which could approve the resolution of conflicts by peaceful means.

Keywords: Abkhazia, Adjara, Georgia, International organisations, South Ossetia, Caucasus, Russia, USA

Obsah

Seznam zkratk..... 7
Úvod..... 8
1. Gruzie: dávná minulost a začátek její nové politické etapy v 21. století..... 9
1.1. Dávná historie Gruzie a gruzínského národa..... 9
1.2. Nová gruzínská politika a její vliv na srpnovou válku..... 18
1.3. „Revoluce růží“ a začátek nové fáze rusko-gruzínských vztahů..... 21
2. Rusko-gruzínský konflikt..... 24
2.1. Zamrzlé konflikty..... 24
2.2. Napětí a zhoršení vztahů mezi Gruzii a Ruskem..... 28
2.3. Masivní krize mírových jednotek..... 35
3. Válka..... 46
3.1. Srpnová válka..... 46
3.2. Reakce mezinárodního společenství na ruskou agresi..... 50
3.3. Poválečné období..... 52
4. Idea dialogu..... 58
Závěr..... 63
Seznam použité literatury a zdrojů..... 67
Seznam internetových zdrojů..... 70
Mapa č. 1..... 72
Mapa č. 2..... 73
Mapa č. 3..... 74
Příloha č. 1..... 75
Příloha č. 2..... 78
Příloha č. 3..... 79
Příloha č. 4..... 80

Seznam zkratk

EU Evropská unie

NATO Severoatlantická aliance

OBSE Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

OSN Organizace spojených národů

PACE Parlamentní shromáždění Rady Evropy

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

SNS Společenství nezávislých států

USA Spojené státy americké

Úvod

Předmětem předkládané magisterské práce je analýza gruzínsko-ruských vztahů po roce 2003, kdy po tzv. „Revoluci růží“ začíná v Gruzii nová politická etapa.¹ Na chronologické ose od roku 2004 až do roku 2011 se pokusím analyzovat podstatné momenty vývoje rusko-gruzínských vztahů, s důrazem na srpnovou „pětidenní válku“ mezi Ruskem a Gruzii v roce 2008. Gruzie byla vždy středem zájmu Ruské federace už jen kvůli své geografické poloze. Státy jižního Kavkazu (Arménie, Ázerbájdžán, Gruzie) se rozkládají na územích s významnými ložisky ropy a zemního plynu. Gruzie je právě tím státem, přes který se bude táhnout dlouhá transportní trasa pro účely přepravy energetických zdrojů. Není tedy divu, že kromě sousedních států, jako je Írán a Turecko a samozřejmě Rusko, mají o oblast jižního Kavkazu (MAPA 1) zájem i Spojené státy americké či Evropská unie. Je to boj o sféru vlivu v této oblasti. Největší hrozbu Gruzie jednoznačně čeká od Ruska. Ruská federace je jejím nejmocnějším sousedním státem, který momentálně drží klíč k separatistickým územím Abcházie a Jižní Osetie (MAPA 2). Gruzínský prezident Michail Saakašvili pro zamezení této hrozby z ruské strany přichází v roce 2003 s novou transformační politikou, která má mírovou cestou sjednotit území Gruzie, tj. připojením autonomních oblastí Abcházie a Jižní Osetie chce dosáhnout kontroly pohraničí a nezávislosti na RF. Od srpna 2008 bylo nespočet pokusů ze strany mezinárodních organizací i Gruzie zahájit rusko-gruzínské jednání s cílem řešení konfliktů mírovou cestou, ale bohužel všechny pokusy byly marné. V mé práci jsem se pokusila najít odpovědi na tyto následující otázky. Existují nějaké možnosti regulace rusko-gruzínských vztahů s dlouhodobou perspektivou pro vzájemný stabilní přátelský vztah? A jestli existují, tak které z nich jsou tou nejlepší volbou, která by byla přijatelná pro obě strany konfliktu? A je možné, aby silné a autoritářské Rusko bylo vybalancováním aktérem vůči mezinárodnímu společenství? Budou v otázce řešení rusko-gruzínských vztahů aktivně jednat Spojené státy americké a Evropská unie? Momentálně na tyto otázky odpovědět s přesností nikdo nedokáže, situace je stále nejasná, a nikdo tedy nemůže s jistotou říci, jak se budou události do budoucna vyvíjet.

¹ Po svržení Eduarda Ševardnadzeho k moci přichází nový prezident Michail Saakašvili

1. Gruzie: Dávná minulost a začátek její nové politické etapy v 21. Století

1.1. Dávná historie Gruzie a gruzínského národa

Gruzie představuje stát, který nepochybně má velmi bohatou a dlouhou historii, nicméně ani jí neminula pohnutá minulost a neustálé boje o zachování územní celistvosti a suverenity. Kdybychom chtěli dohledat původ gruzínského konfliktu, vznik etnického problému na separatistickém území a zjistit příčiny zapojení Ruska do konfliktu, museli bychom se vrátit hluboko do dějin, až k čtvrtému století našeho letopočtu, kdy území dnešní Gruzie bylo christianizováno.


[…]


Přední světové země a mezinárodní organizace se rozhodly zahájit spolupráci s Ruskem hned po válce. Dnešní vize USA je taková, že se tak Rusko v srpnu 2008 zachovalo nejen proto, že by bylo zlým sousedem, nýbrž především proto, že se Rusko obávalo budoucího rozšiřování NATO. Důvodem srpna 2008 byl do jisté míry i fakt, že do té doby mezi USA a Ruskem a mezi Evropou a Ruskem neexistovala žádná spolupráce, která by se zasazovala o dosažení celosvětového míru. V dnešní době se USA snaží s Ruskem vytvářet právě takovou politiku. Problémy, které vznikly předtím díky nedostatku takové spolupráce, jsou dočasně tzv. zakonzervované. To se týká především okupovaných území Gruzie.

Propočty Západu pak jsou takové, že si myslí, že dokážou s Ruskem vytvořit společný ekonomický prostor a bezpečnostní systém, díky nimž se Rusko stane součástí euroatlantické bezpečnostní zóny, a tak bude možné řešení všech problémů, které dosud mezi Západem a Ruskem existují.

Jak je vidět, Obamova administrativa věří, že se Rusko stane součástí Západu, jinak by asi taková shora zmíněná politika mezi Ruskem a USA neměla žádný smysl. Washington si rovněž velmi dobře uvědomuje skutečnost, že samotné Rusko vlastním problémům nedokáže čelit. V zahraniční strategii USA Rusko svoji účast mezi dalšími globálními hráči zachovává jen svými zásobami jaderných zbraní. Co se týče dalších komponentů, Ruská federace za ostatními státy dosti zaostává.

Sblížení Washingtonu s Moskvou je i v zájmu Gruzie, jelikož jak Washington uvádí, v jeho zájmu je nezávislost a suverenita gruzínského státu. Nezávislost Abcházie a Jižní Osetie až na pár výjimek nikdo neuznal. To je právě zásluhou Spojených států a Evropy. Skutečnost, že Rusko se v Gruzii pokouší o převrat a o vojenskou intervenci je, myslím si, dost evidentní, ale na tyto jeho kroky Západ jen těžko může přímo reagovat. Nicméně jak USA, tak i Západ se snaží o usměrnění Ruska, aby jeho chování bylo více civilizované, demokratické a aby proces vojenské intervence byl zcela zastaven. Na dnešní situaci mezi Ruskem a Gruzii se nelze dívat z perspektivy 90. let. V dnešní době jsou konflikty v Gruzii aktuálním tématem na celém světě. Na rozdíl od 90. let, kdy se všechny problémy řešily za kulisami a nic se nenazývalo pravým jménem, dneska je vše jinak. Gruzie má naopak možnost celému světu ukázat skutečnost a pravdu, co se na jejím území odehrává, a využívá k tomu i všechny možné mezinárodní tribuny.

Velmi dobré vztahy Ruska a USA by byly pro Gruzii jen přínosem. Skutečným důvodem pro válku v srpnu 2008 bylo odcizení Ruska a Západu a budoucí vyhlídka NATO na možnost expanze, což vyvolalo strach u Ruska. Navzdory tomu, že politika RF je prakticky protizápadní, klidným vyřešením jejího problému je zde možnost dosáhnout větších úspěchů než konfrontací s ní.

Rusko-gruzínské vztahy jsou dlouhodobě nestabilní hlavně díky nedůvěře, která mezi státy existuje. Za tuto nedůvěru mohou vzájemná neférová jednání. Prvním krokem pro řešení konfliktů je tedy obnovení důvěry mezi oběma zeměmi.

V současnosti ani Gruzie, ani Rusko nejsou schopné se dohodnout na pravidlech hry pro zahájení jednání. Gruzie je malá země a je pro ni přirozené, že hledá externího spojence a vnější záruky pro vybalancování rovnováhy s nesrovnatelně větší ekonomickou a politickou mocí. Z tohoto důvodu gruzínská vláda preferuje jednání s Ruskem v rámci evropského právního prostoru. Rusko zase naopak upřednostňuje bilaterální komunikaci s Gruzii v rámci SNS a jejího stávajícího právního režimu, který je výrazně mírnější, než jsou evropské právní standarty (mírnější se rozumí především v otázkách lidských práv a obchodních záležitostí). Bohužel v takovém prostoru by Gruzie byla zranitelná a zcela bez ochrany.

Rusko si musí v první řadě uvědomit, že destabilizace Gruzie je škodlivá i pro ni samotnou hlavně kvůli narušení bezpečnosti na ruských hranicích. Bylo by mnohem užitečnější, kdyby Rusko v nové gruzínské politice zaujímalo pozitivní roli a v dlouhodobém časovém horizontu spolu s ním spolupracovalo na odstranění nedůvěry.

Je vůbec možné, že čtyři roky po srpnové válce gruzínští a ruští představitelé konečně najdou cestu pro vytvoření nového vztahu a pro spolupráci s cílem vyřešit rusko-gruzínské konflikty? Odpověď na tuto otázku do značné míry závisí na úspěchu reform v Gruzii. Gruzínská vláda přistupuje k Rusku s větší obezřetností a více takticky než strategicky, a tak se snaží najít styčné body pro realizaci jednání. Ze strategického hlediska je hlavním úkolem Gruzie upevnění politického systému a ozdravení a posílení státní ekonomiky. Teprve to umožní Gruzii hrát výraznější roli v postsovětském politicko-ekonomickém prostoru.

Po desetiletí ničivých vztahů je zde opět možnost perspektivního a dlouhodobého konstruktivního vývoje rusko-gruzínských vztahů. Toho se může dosáhnout pouze v případě, že Gruzie bude schopná odstranit vnitřní nedostatky, bude zodpovědně a úspěšně provádět reformy v zemi a také pokud se mezinárodní společenství - přední světové země a světové organizace se aktivně zapojí do řešení těchto problémů.
