Posudek oponenta na práci Ketevan Achvlediani *Gruzínsko-ruské vztahy v období let 2004 -2011*

Kolegyně Achvlediani si za předmět své práce vybrala téma rusko-gruzínských vztahů. Jakkoli je třeba ocenit to, že autorka má do tématu vhléd a je schopna pracovat s literaturou v gruzínštině. Bohužel, možnosti, které jí to nabídlo, zůstaly v práci převážně promarněny a její výsledek je neuspokojivý.

Prvním problémem práce je její zaujatost. Vzhledem k povaze tématu by bylo možné rozumět tomu, že práce není psána úzkostlivě objektivizujícím jazykem a nemuselo by nutně vadit, že jsou z textu poznat autoriny sympatie. Odborná práce nevyfladuje dle mého názoru absenci politického stanoviska a bezbarvost; co nicméně vyfladuje, je důsledné zkoumání odlišných možných pohledů a dialog s nimi, stejně jako integraci toho, o čem Max Weber mluvil jako o nepohodlných faktech. Právě toto dělá z odborné práce odbornou práci a mohl by ji to odlišovat od politické proklamace.

V případě tohoto textu se domnívám, že míra zaujatosti naopak zcela překračuje možnou mez. Druhou se totiž s absencí těch prvků, které jsou pro napsání adekvátní akademické práce potřebné, autorka zejména nepracuje s žádnou teorií, žádnými analytickými koncepty, prostě jen převypravuje pro-gruzínsky zaujatou verzi rusko-gruzínských vztahů, uvozenou chaoticky zvolenými výzkumnými otázkami (které nicméně nejsou nijak soustavně sledovány a přitom spíše jako záminky) a často zmatenou i impresionistickou terminologií.

Problematičnost autorčina přístupu se dle mého názoru projevuje už v první kapitole, v níž nám navrhuje vrátit se pro adekvátní pochopení rusko-gruzínského konfliktu do 4. století n. l., aby nás následně provedla telegrafickou zkratkou o jiných vztazích mezi Ruskem a Gruzii, jako kdyby se jednalo o nějaká století o neměnné entity, jejichž štěpování a potýkání tvoří bezprostřední kontinuitu dnešních dějin a není v dnešních konfliktech přitomno předevíme zpřesnědkovaně, skrze nacionalistické narativy. Tento přístup odpovídá určitěmu proudu historiografie 19. století, autorka jej ale nezakotvuje ani v něm, nýbrž jej, jako celou svou práci, nezakotvuje v žádném teoretickém přístupu. V textu pouze vrhá empirické informace, v nichž přístupech navíc (jako v popisech separatistických kvazistátních útvarů na s. 27-29) bez jakéhokoli odkazu.

Text je tak spíše novinářskou soupiskou událostí než akademickou prací. I novinářská soupiska by nicméně měla být analyticky jasná a nejlépe formulované binární opozici, jimiž snad nejlépe charakterizují dvě z mnoha naivních formulací na s. 12: *š Pro následujících 70 let v zemi operovalo Rusko silnou sovětskou rukou* a *š Gruzínský národ se vřdy dokázal semknout, když bylo třeba a –el hájit svoje národní zájmy i za cenu krveprolití.* Zaujatost pokračuje, tak například nacionalismus Saakašviliho je pojednán tak, že *š /j/eho hlavními partnery byly a jsou nové typy lídrů. Ti mají opravdový zájem o nezávislost země a jifl necht jí flít v napl svobodné zemi.* (s. 21), případně: *š Nová gruzínská vláda se rozhodla nadále neflít v zkrachovalém a nesjednoceném státě, a proto bylo jejím cílem za každou cenu odstranit kvazikoloniálních vztahů s Ruskem. Tato vláda začala obnovovat ztracené národní ideje, posílila výkonnou moc uvnitř státu, začala bojovat proti korupci, proti trestné činnosti, kriminalitě, zahájila sérii reforem, které byly velice důležitě pro nově reformující se stát.* (s. 22). Akce Gruzie z roku 2004 jsou *š vojensko-humanitární* (s. 28) a na jiflní Osetii Gruzie *zaútočila š z důvodu nkolikadenní neutichající důlost elecké palby ze strany osetinských domorodců* (sic, s. 46), zatímco *š Rusko se za tzv. mírotvorce a prostředníka neboli mediátora v konfliktních oblastech jen vydává* (s. 50).

Problémem práce je také impresionistická terminologie a některé formulace (například *š stabilní přátelský vztah*, s. 8, se jistě hodí k popisu mezilidských, ale sotva mezinárodních vztahů, stejně tak slovo *š reálnopolitik* nepokládáme jako *š skutečnou politiku* a formulace jako *š vojenské báze* nebo *š proxyreflím* jsou také nepřesné překlady z angličtiny; USA nemají

šhlavního tajemníka, jak se v práci píše na s. 54, ale státního tajemníka, nechceme-li jeho funkci poeřit a označit její, jak je vcelku břídné, jako ministra zahraničí). Za hranicí srozumitelnosti se nachází vta: *šZápad k tehdejšímu faktmu projevil slepý postoj, d vodem byl fakt, že v Abcházii p sobila OSN a v Jiřní Osetii zase OBSE, a to je dost neřl úplná neintervence.ř* (s. 26), za hranicí nechtěné komiky pak vta: *šNová vláda se snařila rozmrazit ledové vztahy s Ruskemř* (s. 26) i spojení *řtu ně smlouvyř* (s. 32). Pro diplomovou práci jsou také nevhodné kolokvialismy typu *řříadná jiná zem nep sobí takovou t řlkou podrářfdnost a nedává Rusku tolik zabrat jako práv otázka Gruzieř*. (s. 32). V práci jsou p řitonné p eklepy, např. na s. 9 v poznámce pod řarou se z antického hrdiny Iásóna stane cimrmanovský hrdina Jasoř. Problémem jsou také odstavce zřící pouze jedné v ty, zejména následují-li za sebou (s. 48).

M ře být p edm řtem sporu, zda si lze ve společenských v řdách p edstavit práci, která nepracuje s teoreticky ukotvenými koncepty a je pouhým popisem ř osobně si takovou diplomovou práci dovedu p edstavit jen řří a domřívám se, ře řiřl v tomto ohledu diskutovaný text nespřuje p řřadavky kladené na tento typ prací. Absenci teorie navíc nevyvařluje kvalitní analýza nebo by ři jen pouhá deskripce ř text je zaujatý a málo analytický, snad jako kdyby řht řl potvrdit pravdivost slov Petra Druláka o tom, ře řbez kvalitní metateorie není kvalitní empirieř. Z t řhto d vod ř musím bohufel práci hodnotit jako *nedostate nou*.

Praha, 3. zá ř 2012

Ond řej Sla řlek